Actum est hoc idus septembris ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Ugonis, qui hoc facio et firmo. Sig+num Raimundi.
Sig+num Ugonis, filii eorum.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De comenda comissione ovium Ugonis de
Mataplana. 2. a. omet: ipsius. 3. a. voluntate.

313

1188, octubre, 1

Hug, abat de Santes Creus, lliura a Bernat Company, a Pere, fill de
Bernat Guillem, i a Arnau Martí una sort de terra al terme
de Mur, a la partida de Faurogad, de la qual Bernat Company
en rebrà la meitat i l’altra es repartirà entre Pere i Arnau Martí.
Aquesta donació l’abat la fa a causa d’una permuta amb una
honor que el monestir els havia cedit a Vilagrassa, i que el rei
va ocupar. Si el cenobi recupera l’honor de Vilagrassa, Bernat
i el seus aconseguiran ad laborandum la meitat dels fruits.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 153v.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 316, doc. 317.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Ego, Ugo, monasterii de Sanctis Crucibus
abbas, cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo tibi
Bernardo Compan et tibi Petro, filio Bernardi Guillelmi, et Arnaldo
Martini et cuncte vestro posteritati in perpetuum quandam sortem
terre que est in termino castri de Mor, in loco vocitato Faurogad,
et terminatur ab oriente in sorte Arnaldi Surdi, a meridie in Regario,
quod discurrit a Cervaria ad Angleolam, ab occiduo in alodio de
Albespin, a septemtrione i via que vadit de Moro ad predictam
Angleolam.2 Quantum his affrontationibus includitur, sic dono vobis
predictis, videlicet, Bernardo Conpan medietatem et aliam medietatem
inter Petrum prephatum et Arnaldum Martini, tam de alodio quam
de vineis, tali conditione ut de omni fructu qui inde exierit, tam
de pane quam de vino et de aliis omnibus, quartam partem integriter
et sine diminutione deferatis ad cellarium nostrum de Tarrega, et
ita libere et quiete habeatis et possideatis omni tempore ipsum
honorem per nos et per monasterium nostrum, et bene et fideliter
illum excollentes nec aliquid inde alienantes sed sub3 dominio nostri
monasterii diligenter servantes in perpetuum. Hanc autem dona-
cionem predictam facio vobis pro com<m>utatione illius honoris
quem tenebatis a nobis apud Villam Crassam, quem dominis rex
Aragone sibi assumpsit. Nos vero supradicti idem Bernardus
Compan et Petrus, filius Bernardi Willelmi, et Arnaldus Martini,
bona fide, sine dolo, per nos et per omnes successores nostros pro-
mittimus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni,
abbati monasterii predicti, et fratribus eiusdem loci, presentibus
atque futuris, servare fideliter que hee4 scripta sunt de prefato
honore. Et dimittimus vobis, solvimus et evacuamus in perpetuum,
totum ius nostrum quod habemus et habere debemus in iam dicto
honore de Villa Crassa, excepto quod si aliquando ipsum honorem
recuperavitis nos eum recipiamus ad laborandum medietatem
fructuum, qui inde pervenerint sine aliqua vestra expensa vobis
fideliter reddituri in perpetuum.

Actum est hoc kalendas octobris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Arnaldi, subprioris. Sig+num Bernardi, sacriste. Sig+num Arnaldi
de Sancta Fide.

Sig+num Bernardi Compan. sig+num Petri, filii Bernardi
Willelmi. Sig+num Arnaldi Martini. Sig+num Bernardi Guillelmi..
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Sig+num Wuillelmi de Castello. Sig+num Arnaldi de Nazari. Hii sunt
testes huius rei.

Sig+num Raimundi de Castellari, monachi, qui hoc scripsit,
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ugonis, abbatis de Sanctis Crucibus.
2. a. Anglesolam. 3. a. omet: sub. 4. a. hec.

314

1188, octubre, 15

Permuta que Bernat de Berga, bisbe de Barcelona, fa amb l’abat Hug
de Santes Creus dels delmes i de les primícies que l’església de
Barcelona i el seu sagristà, l’església de Santa Maria del Pi i la
de Santa Eulàlia de Provençana reben de la granja monacal
santescreuenca dels Banyuls i de totes les terres cultivades i ermes
del territori de Barcelona que pertanyen als monjos —de les terres,
que varen ser de Berenguer de Calaf i del seu germà Ramon, l’una
a Monterols i l’altra a l’Albedó; de dos modis de terra i vinya
que havien pertangut a un jueu, properes al mas de Pere de
Sanaüja; de la vinya de Santes Creus, que havia pertanyut a Pere,
sagristà de Barcelona; de dues cases amb corral derruïdes a la
vila de la Granada, davant les de Pere de Bassa— per l’aigua
del riu Gaià que el bisbe podrà recollir a la parellada del Soler,
situada entre el monestir i Vila-rodona, i conduir per l’esmentada
propietat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 97.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 317, doc. 318.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Dei gratia, Barchi-
nonensis episcopus et conventus eiusdem michi subditus damus et
com<m>mutamus Deo et cenobio de Sanctis Crucibus et vobis
Hugoni, abbati, et ceteris fratribus ipsius loci, presentibus et futuris,
decimas et primicias, quas ecclesia nostra et sacrista nostre ecclesie
et ecclesia Sancte Marie de Pinu et ecclesia Sancte Eulalie de
Provinciana habet et habere debet in illa vestra grangia de Bagneolis
et in omnibus alodiis et terris cultis et heremis que pertinent ad
ipsam grangiam, cum terminis et affrontationibus suis. Sic modo
habetis et tenetis et decimam de vineis vestris et de terris quibus
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sunt fundate, que fuerunt Berengarii de Calaf et fratris sui Raimundi,
quarum una est subtus Munterols et alia est ad ipsam Albedonem;
et decimam de illis duabus modiatis vinee et terre, que fuerunt de
iudeo, propre mansum Petri de Sanauga, iuxta vineam vestram que
fuit Petri, sacriste; et quasdam domos dextructas2 cum curtali in
villa3 de ipsa Granata, ante domos Petri de Bassa, cum omnibus
directis ipsarum domorum et ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem ipsius cenobii. De iure predictarum ecclesiarum in ius
et dominium vestrum tradimus per vestrum proprium ad vestram
voluntatem ibi vel exinde faciendam, sine ullo retentu predictarum
ecclesiarum. Et promittimus inde vobis et predicto cenobio fidelem
garenciam per nos et per successores nostros. Quapropter ego,
supradictus abbas, et ceteri fratris nostri damus et co<m>mutamus
predicte ecclesie Barchinonensis et vobis domino Bernardo episcopo
et conventui ipsius ecclesie, presenti et futuro, ut in illo nostro
campo de Soleracio, quem habemus inter cenobium nostrum et
Villam Rotundam, ubi melius volueritis ad utilitatem vestre ecclesie
accipiatis aquam de Gaiano et per illum campum deducatis ubi
volueritis et secure eam habeatis omni tempore.

Actum es hoc idus octobris anno Domini ·M·C·LXXXVIII·.
Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo. Ego

Raimundus, archidiaconus, subscribo.4

Sig+num Ugonis, abbatis.
<Sig+num> Bernardi, primicherii. Raimundus, levita atque

decanus ·SS·. <Sig+num> Berengarii de Palaciolo.5 Sig+num Bernardi
de Pinel. Sig+num Raimundi de Castellario, monachi. Sig+num
Berengarii de Vilardello. Sig+num Arnalli, levita. Sig+num Ferrarii,6

presbiteris Sancte Marie Pinu. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Petri, sacerdotis de Provinciana. Sig+num Poncii, subprioris.
Sig+num Arnaldi, sacriste. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide.
Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num Andree.7

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Bernardi Barchinonensis episcopi.
2. a. destructas. 3. a. vulla. 4. a. subscribere. 5. a. Palatio. 6. a.
Ferrarum. 7. a. Petri Andree; al cartulari sols Andree.
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315

1188, novembre, 26

Ot d’Illa i la seva muller Bertomeua donen a l’abat Hug de Santes
Creus el camp que varen comprar a Ponç Panisser, el qual
posseeixen en lliure alou per donació i voluntat reial, amb la
condició que mentre ells visquin el monestir els haurà de donar
cada any dues faneques del millor blat que s’hi culli, i una vegada
morts el camp i tot el dret passarà íntegrament a Santes Creus.
Per aquest do l’abat els rep com a familiars del monestir perquè
mentres visquin i després de morts gaudeixin dels béns espirituals
com qualsevol monjo de la comunitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 167v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 319, doc. 319.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini ego, Otho de Insula, et ego, Bartolomea,
uxor eius, per nos et per omnes successores nostros, bona fide, pro
salute animarum nostrarum et parentum nostrorum donamus et
concedimus in perpetuum domino Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, presentibus
et futuris, totum ius quod habemus et habere debemus omnibus
modis in illo campo, quem emimus a Poncio Panicerio et quem
domini regis Aragone donatione per liberum alodium habemus et
possidemus, tali autem modo vobis ipsum campum donamus ut nos
ipsi teneamus illum in vita nostra et demus inde vobis unoquoque
anno duas fanecas melioris annone que ibi fuerit et in obitu nostro
eundem campum integriter liberum et absolutum vobis tradamus
sine aliquo impedimento ut exinde illum habeatis et possideatis
libere et quiete perpetuo iure. Terminatur autem predictus campus
ab oriente et meridie in vinea Burdi de Gerunda, ab occidente in
campo monalium de Valle Bona, iuxta molendinum draperium, a
circio suptus zequiam et suptus vineam Guillelmi de Cervaria. Et
ego prescriptus Ugo, abbas, et fratres nostri recipimus vos iam dic-
tos, videlicet, Odonem et Bartolomeam in confratres et comparticipes
omnium benefitiorum spiritualium domus nostre tam in viat quam
in morte.